
Pojetí církve v nesporných listech apoštola Pavla 

Anotace  
Tato bakalářská práce se zabývá pojetím církve apoštola Pavla, jak o ní vypovídají jeho nesporné 
listy. Autor se nezaměřuje na výklad jednotlivých Pavlových výroků o církvi, ale přináší souhrnný 
pohled na tuto problematiku. Nejprve objasňuje použití slova ekklésia v řeckém a židovském 
prostředí a způsob, jakým ho použil apoštol Pavel. Dále popisuje různé obrazy církve, které se 
v Pavlových listech vyskytují, a vysvětluje jejich význam pro pochopení jeho smýšlení o církvi. 
Pozornost je věnována počátkům strukturalizace církve a rozvoje její hierarchie, probíhajícím za 
Pavlova života. Pozornost je věnována počátkům strukturalizace v církvi a jednotlivým funkcím 
v ní, které se za Pavlova života začínaly formovat. V práci je rovněž přiblížen Pavlův vztah ke 
křesťanským obcím, které založil, jeho autorita a požadavky na každodenní život křesťanů. 
V závěrečné kapitole, která je těžištěm celé práce, autor shrnuje základní rysy Pavlova pojetí církve 
a podotýká, že tyto myšlenky tvoří základ i současné ekleziologie. 

Klíčová slova  
apoštol Pavel, církev, communio, bohoslužba, charisma, hierarchie, teologie, ekleziologie, Tělo 
Kristovo 
 

  


